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W Szwajcarii, kraju, który może pochwalić się nauką i medycyną
na najwyższym światowym poziomie, przed niektórymi operacjami
odmawiana jest średniowieczna inkantacja o nazwie „Sekret”. Ma
ona powstrzymać nadmierne krwawienie. Niedawno praktyce tej
przyjrzeli się naukowcy z Uniwersytetu we Fryburgu, którzy
postanowili  sprawdzić,  czy  „Sekret”  zmniejsza  krwawienie
podczas przezskórnej interwencji wieńcowej. Wyniki ich badań
ukazały się na łamach „BMJ Open Heart”.

„Sekret” pochodzi z medycyny ludowej, szczególnie popularny
jest  we  francuskojęzycznej  części  Alp,  przede  wszystkim  w
Romandii,  stanowiącej  23%  powierzchni  Szwajcarii.  Osoby  go
praktykujące są nazywane Faiseurs de secret lub Guérisseurs.
Praktyka obejmuje leczenie pewnych schorzeń przede wszystkim
za pomocą krótkiej inkantacji czy też modlitwy połączonej z
wykonywaniem pewnych gestów. Obecnie w Szwajcarii jest ponad
100 Faiseurs de secret. Są oni wzywani przez ludzi, którzy za
pomocą  „Sekretu”,  chcą  poradzić  sobie  z  trapiącymi  ich
problemami zdrowotnymi. Sekret znany jest tylko recytatorom.
Jeśli pozna go osoba postronna, straci swoją moc. Recytator
krótko przed śmiercią powinien przekazać Sekret innej osobie,
najczęściej jest to jeden z krewnych.

Wiele osób wierzy w skuteczność „Sekretu”, dlatego też do
szwajcarskich  szpitali  dopuszcza  się  recytatorów,  których
starania mają zmniejszyć krwawienie w czasie i po operacji.
Autorzy  najnowszych  badań  przyjrzeli  się  skuteczności
„Sekretu”  na  przykładzie  oddziału  kardiologii  szpitala
uniwersyteckiego we Fryburgu. Kardiologia to ten oddział, w
którym występuje jedno z największych ryzyk pojawienia się
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krwawienia jako komplikacji w wyniku zabiegu operacyjnego.

Uczeni wstępnie zakwalifikowali do badań 238 osób, z których
34 odmówiły udziału w teście, a 4 kolejne wykluczono, gdyż już
wcześniej skontaktowały się z recytatorem. Pozostało więc 200
pełnoletnich  pacjentów,  których  przed  zabiegiem  losowo
przypisano  do  grupy,  w  przypadku  której  interweniował
recytator  lub  do  grupy  poddanej  wyłącznie  standardowemu
leczeniu.

Recytatorów  wybrano  losowo  z  oficjalnej  listy.  Jako,  że
„Sekret”  nie  jest  znany  osobom  postronnym,  mogli  oni
posługiwać się różnymi formułami. Lekarze biorący udział w
zabiegu nie wiedzieli, do jakiej grupy został przypisany ich
pacjent.

Badania wykazały, że zastosowanie inkantacji nie miało żadnego
wpływu – ani pozytywnego, ani negatywnego – na krwawienie w
czasie operacji czy po niej. Naukowcy spodziewali się takiego
wyniku  badań,  ale  zwracają  uwagę  na  pewien  ważny  aspekt
całości, któremu się nie przyglądali. Otóż większość badanych
wierzyła, że „Sekret” im pomoże, a w takim przypadku jego
zastosowanie może mieć pozytywny wpływ na stan chorego, poziom
jego stresu i dobrostan. Nie można więc wykluczyć, że „Sekret”
ma  pozytywny  wpływ  podobny  do  placebo  i  czy  techniki
biofeedbacku.
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